
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE  ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 28 
NOVEMBRE 2023 

OGGETTO: Programmazione iniziative in occasione delle prossime festività natalizie: 
determinazioni

Presenti: 
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI
(da remote)

Cugliari Antonino Componente SI

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI
(da remote)

Romano Rosalinda Componente SI

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente NO

Caroleo Fabrizio Componente NO

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale, dott. Ciro Di Leva, 
coadiuvato dai funzionari camerali.

Il Presidente comunica che, a seguito di alcuni incontri svoltisi insieme all’Azienda 
Speciale con le Amministrazioni comunali di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia e di 
anticipazioni da parte di altri Enti locali, si deve prevedere che anche quest’anno perverranno 
richieste alla Camera per fornire il supporto progettuale e/o finanziario ai programmi comunali 
finalizzati ad animare i contesti commerciali e turistici dei rispettivi territori in occasione delle 
festività natalizie.

Il Presidente a tal fine, comunica che l’Azienda Speciale è disponibile a organizzare un 
piano di intervento a supporto di tali iniziative, previa valutazione della validità delle proposte 
e sulle base delle indicazioni programmatorie della Camera e delle risorse disponibili.

LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000164 - Riunione del 28/11/2023



VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia”;

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed
eletto il Presidente;

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;

UDITO quanto esposto dal Presidente;
RITENUTO opportuno che la Camera possa fornire, in coerenza con le finalità 

istituzionali e programmatiche di promozione del turismo e dei sistemi locali commerciali e 
produttivi, il suo contributo agli Enti locali che organizzano eventi per animare le festività 
natalizie con finalità di attrazione di consumatori e/o visitatori verso i principali poli di 
valenza commerciale e turistico-culturali del nostro territorio;

VALUTATO opportuno programmare anticipatamente l’orientamento della Camera in 
tale direzione al fine di velocizzare le decisioni operative successive sulla base delle risorse 
individuate allo scopo; 

CONSIDERATO che rientra nelle funzioni dell’Azienda Speciale fornire supporto 
operativo e gestionale alle attività camerali;

VALUTATO dal punto di vista organizzativo più efficiente e di garanzia per la Camera, 
operare avvalendosi dell’Azienda Speciale in quanto questa potrà individuare, sulla base delle 
indicazioni che perverranno dagli Enti locali, le modalità tecnicamente ed economicamente 
più adeguate per il loro coordinamento sinergico nei diversi territori e per assicurare nel 
contempo che siano rispettati uniformemente le priorità e gli obiettivi programmatici stabiliti 
dalla Camera;

RICHIAMATO il “Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio 
dell’ente per eventi ed iniziative promozionali organizzati da terzi” che prevede che il 
sostegno finanziario della Camera si possa esplicare anche “per mezzo di contributi previa 
emanazione di bandi ai sensi dell’art. 12  del presente regolamento” 

CONSIDERATO altresì opportuno, per semplificare e consentire l’aggregazione 
territoriale delle iniziative, raccogliere proposte provenienti solo dagli Enti pubblici e che 
hanno in programma spese superiori a 10.000 euro;

CONSIDERATO, inoltre, che la Giunta non prevede  alcun intervento per il 2023 per la 
voce di bilancio “Fondazione Politeama” a valere sullo stanziamento iniziale di bilancio di 
euro 25.000;

VISTO il bilancio 2023;



ACQUISITO il parere contabile da parte del Responsabile Ufficio Ragioneria sede 
Catanzaro circa la effettiva disponibilità in bilancio della somma suddetta voce “Fondazione 
Politeama”; 

VISTO lo Statuto vigente ed in particolare gli artt. 20 e ss. sulle competenze e funzioni 
della Giunta;

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;

DELIBERA

1) di incaricare l’Azienda Speciale Promocalabriacentro di predisporre e attuare per conto 
della Camera di Commercio, sulla base delle indicazioni che perverranno dagli Enti locali 
del territorio, un piano di intervento a supporto delle iniziative relative alle festività 
natalizie stabilendo i seguenti criteri programmatori:

 dare priorità alle iniziative che si realizzano nei principali poli commerciali dei comuni 
capoluoghi con programma di spesa superiore a 10.000 euro;  

 assicurare che siano coinvolte tutte e tre le città capoluogo;
 includere iniziative che coinvolgono i settori produttivi commerciale, artigianale e 

turistico;
 realizzare eventualmente un piano di comunicazione uniforme su stampa, radio e 

televisiva;

2) di assegnare all’Azienda Speciale, per le attività di cui al punto 1) un budget per la 
realizzazione di iniziative dirette o compartecipate pari a euro 12.000 da imputare a storno 
della voce di bilancio a Fondazione Politeama AD01 4B00000;

3) di procedere alla pubblicazione di una manifestazione di interesse destinata a Enti pubblici 
delle province di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia per l’erogazione di compartecipazioni 
finanziarie della Camera per programmi di attività che hanno le finalità di attrazione e/o 
animazione turistico-culturale e di consumo da svolgersi nel periodo natalizio e le 
caratteristiche di cui all’art. 4 del “Regolamento per la concessione di contributi e del 
patrocinio dell’ente per eventi ed iniziative promozionali organizzati da terzi” e assicurando 
che siano coinvolti tutte e tre le province;

4) di prevedere uno stanziamento per la manifestazione di interesse di cui al punto 3) di euro 
13.000 da imputare a storno della voce di bilancio a Fondazione Politeama AD01 4B00000;

5) di autorizzare il Segretario Generale per tutti gli adempimenti conseguenti. 

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge 
n.69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
(Dott. Ciro Di Leva)

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-12-13T14:27:39+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2023-12-14T09:48:18+0100
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




